
35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 19 - SETEMBRO - 2023

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.360.844/0001-28, estabelecida 
na Praça Catulo da Paixão Cearense, n.º 75, Bairro Vila Passos, São 
Luís – MA, CEP: 65025-240. A MARANHÃO PARCERIAS S/A 
– MAPA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.281.794/0001-95neste ato 
representada pelo seu Diretor-Presidente, CASSIANO PEREIRA JU-
NIOR, e pelo seu Diretor de Negócios Mobiliários e Serviços, DIE-
GO ROBERT SANTOS MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 13.303/2016 e pelo 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MAPA, aprovado 
em 19/09/2019 e publicado no DOE/MA em 24/10/2019, RESOLVE 
credenciar a empresa LP SOLAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
35.360.844/0001-28, para o objeto acima especificado e de acordo 
com o previsto no Edital de Credenciamento n.º 01/2023-DNMS/
MAPA. São Luís, 18 de setembro de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 139/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 95623/2023 – EMSERH. O Presidente da Em-
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar através de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, II, “f”, da Lei Federal n.º 
13.303/2016 e dos artigos 170, II, 171 e 172, VI, do RILC/EMSERH, 
cujo objeto trata da contratação, por inexigibilidade de licitação, de 
empresa especializada na prestação de serviço na oferta do “Progra-
ma Ser” para execução de um Programa de Desenvolvimento para 
Líderes, o qual se dará por meio de treinamentos e workshops na 
modalidade presencial, nas instalações da Contratante, com vivên-
cias integrativas abordando temas relacionados aos módulos: Aco-
lher, Equilibrar e Expandir, visando aprimorar o desenvolvimento e 
as relações interpessoais entre os líderes da EMSERH. Contratada: 
ELAN VITAL DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA, CNPJ 
n.º 21.968.039/0001-77; Representante Legal: Patrícia Bogéa 
de Matos, CPF n.º 003.584.663-18; Valor Total Contratado: R$ 
119.250,00 (cento e dezenove mil duzentos e cinquenta reais); 
Prazo de vigência: 10 (dez) meses a partir da data de assinatura do 
contrato, podendo ter prazo renovado pelo mesmo período de tempo 
caso haja necessidade para a execução do programa ou para inserção 

de novas turmas; Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Na-
tureza da Despesa: 4-3-01-07-07 – Treinamentos. Publique-se. São 
Luís - MA, 14 de setembro de 2023. Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ATO DE 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0146155/2023-SECTI. 
OBJETO: Contratação dos serviços de Locação de estande institu-
cional, com área expositora de 9m² (3x3m) para atender a demanda 
de participação da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – SECTI, na 21º FECOIMP – Feira do Comércio e Indús-
tria de Imperatriz, que será realizada no Centro de Convenções de 
Imperatriz-MA, no período de 20 a 23 de setembro de 2023, na 
cidade de Imperatriz/MA, incluindo a montagem e  desmontagem 
de toda a infraestrutura. VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 
584; AÇÃO 4007; SUBAÇÃO: 1422; FONTE DE RECURSO: 
1500101000 ND: 33.90.90. Considerando que foram atendidas 
as prescrições legais pertinentes, com base com base na AUTORI-
ZAÇÃO expressa através do Oficio n° 1376/2023 – SAP/CHGG, 
datado em 04 de setembro de 2023 e nos Pareceres prolatados pela 
Comissão Setorial Permanente de Licitação – CSL/SECTI e pela As-
sessoria Jurídica, RATIFICO, com fundamento no art. 25, ‘caput’, da 
Lei Federal nº 8.666/1993, opção com base no art. 191 da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a contratação direta por inexigibi-
lidade de licitação do objeto acima descrito, considerando a locação 
de estande institucional, com área expositora de 9m² (3x3m), para 
atender participação da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, na 21º FECOIMP – Feira do Comércio e Indústria 
de Imperatriz, que será realizada no Centro de Convenções de Im-
peratriz-MA, no período de 20 a 23 de setembro de 2023, na cidade 
de Imperatriz/MA, incluindo a montagem e  desmontagem de toda 
a infraestrutura, em favor da única e exclusiva realizadora do 
evento a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE 
IMPERATRIZ – ACII, inscrita no CNPJ nº 07.000.276/0001-
19. Publique-se,  para ciência dos interessados, observadas as 
normas legais. São Luís, 19 de setembro de 2023. NATASSIA 
WEBA  CUTRIM. Secretária de Estado da Ciência, Tecno-
logia e Inovação – SECTI.

 

Edita, Imprime

e Distribui qualidade

ao público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

A  Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA CIVIL
Unidade  de  Gestão  do  Diário  Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br   
E-mail: suporte@diairooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.
 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA.


